
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  23  de  Sete m bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7402

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7402   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 36.154
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 35.667, DE
13 DE JUNHO DE 2025, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO
DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA
CIDADE EMPREENDEDORA MAIS, NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 69,
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 75736/2025,

DECRETA:

Art. 1º Os incisos III, IV, V, VI, IX e X do artigo 3°, do Decreto n° 35.667, de
13/06/2025, que trata da composição do Comitê Gestor Municipal do Programa Cidade
Empreendedora Mais, ficam alterados, conforme a seguir:

“Art. 3º (...)

(...)

III – Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos (SEMCIT):
Titular: (...)
Suplente: Luana Cristina da Silva Fonseca

IV – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SEMCULT):
Titular: (...)
Suplente: Maria Isabel Bremide Soares

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (SEMDEC):
Titular: Rogério Ribeiro do Carmo
Suplente: Cristiane Bolzan Duarte

VI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (SEMDURB):
Titular: José Santiago de Lima
Suplente: (...)

(...)

IX – Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico (SEMGOV):
Titular: Shirley Fortuna de Matos
Suplente: Hereni da Silva

X - Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA):
Titular: Fabiana Ramos Dias Caçador
Suplente: Aline Grolla Francischetto

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.155

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotado na
Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT/Procon, a
partir de 01 de outubro de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Diógenes Lopes Dias de Souza Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCIT
(Procon) 01/10/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.906/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRANSPORTES de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 35.029/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO ao servidor  abaixo  mencionado,  a partir  da data da
publicação até 31 de dezembro de 2025, nos termos do artigo 13, §§
2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

BRUNO DE OLIVEIRA SEMDES 73431/2025 

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir
a função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de setembro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340032003600300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340032003600300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 1
9/

09
/2

02
5

17
:0

4:
38

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.913/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO
DE  RESOLUÇÃO  EXARADA  PELO
CONDECON – CONSELHO MUNICIPAL
DE  PROTEÇÃO  E  DEFESA  DO
CONSUMIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
CIDADANIA,  TRABALHO  E  DIREITOS
HUMANOS de Cachoeiro de Itapemirim,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  34.900/2025,
tendo em vista o que consta no processo
nº 75243/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  a  Resolução  nº.
006/2025,  datada  de  17  de  setembro  de  2025,  exarada  pelo
CONDECON  -  Conselho  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  do
Consumidor.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2025.

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340034003000320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LM

IR
 D

E 
SO

U
ZA

SC
H

ER
R

ER
:6

20
70

53
37

00
 D

at
a:

 2
2/

09
/2

02
5

09
:5

6:
39

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.914/  2025  

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA  PARA
DESEMPENHO  DE  ATIVIDADES  DE
CARGO DE DIREÇÃO DO SIGMATES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 49179/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento  do  servidor  CRISTÓVÃO BAHIENSE  DOS SANTOS,
Guarda  Civil  Municipal,  Classe  de  Coordenação  e  Execução,
Hierarquia  de  Classe  Distinta,  Nível  II,  Referência  H,  lotado  na
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, para desempenho de
mandato de cargo de direção sindical, para fins de ocupação do cargo
de Diretor Regional Sul do SIGMATES, no período de 1º de outubro
de 2025 com término em 28 de agosto de 2026, garantindo-lhe
todos os direitos e vantagens decorrentes do exercício de seu cargo,
inclusive remuneração, enquanto perdurar seu mandato, nos termos
do artigo 56, inciso XXIX c/c artigo 79 inciso IX da Lei nº 4.009/94
e suas alterações.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340034003100310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
9/

09
/2

02
5

16
:2

8:
32

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

1

PORTARIA Nº 1.919/2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A 
COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO 
INVENTÁRIO GERAL DOS BENS 
PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 34.940/2025, tendo 
em vista o que consta no processo nº 
3285/2025, resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão para 
Elaboração do Inventário Geral Anual do Bens Patrimoniais Móveis e 
Imóveis do Município, Aquisições e Saldo de materiais de Consumo 
adquiridos por esta Secretaria no exercício de 2025, com suas 
movimentações de Entradas/Saídas e Estoque Atual da Gerência de 
Suprimentos e Patrimônio.  

Paragrafo único: Para compor a comissão 
de que trata o “caput” deste artigo, ficam nomeados os servidores abaixo 
mencionados, cabendo ao primeiro a Presidência. 

I. Juliana da Silva Landeiro (Gerência de Suprimentos e
Patrimônio); 

II. Karina Bastos Peres Spolodorio (Coordenadora de
Patrimônio); 

III. Vanessa Januário Fardin (Coordenadora de Patrimônio);
IV. Anderson Barros Arcanjo (Farmacêutico);
V. Sherla Cricco de Oliveira (Gerência de Assistência

Farmacêutica). 

Art. 2º. Cabe à Comissão constituída pela 
presente Portaria: 

I - Estabelecer a metodologia de trabalho adequada à 
consecução dos objetivos estipulados nesta Portaria;  

II - Conferir os bens patrimoniais existentes no órgão, à 
vista dos dados cadastrais;  

III. Promover o exame físico dos bens quanto à
especificação, quantidade, estado de conservação e valor; 

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

2

IV. Completar, retificar, avaliar e regularizar o registro e as
especificações e proceder a qualquer outra anotação relacionada aos bens 
patrimoniais sempre que preciso;  

V. Apresentar, quando necessário, relatório circunstanciado
dos fatos apurados nos levantamentos realizados. 

Art. 3º Para o bom andamento dos trabalhos 
fica assegurado à Comissão o acesso irrestrito às informações e documentos 
relativos ao objeto do presente levantamento.  

Art. 4° A presente Comissão terá o prazo de 
03 (três) meses, contados a partir da publicação da presente Portaria, para 
a conclusão dos trabalhos.  

Art. 5° Ao término dos trabalhos, a Comissão 
elaborará relatório final, o qual será submetido à apreciação da Secretaria 
Municipal de Saúde, sempre quando solicitado.  

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 140/2025.  

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2025. 

RENATA SABRA BAIAO FIORIO NASCIMENTO 
Secretária Municipal de Saúde 

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.924/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através do Decreto nº 35.029/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores abaixo mencionados,  a partir da
data da publicação até 31 de dezembro de 2025, nos termos do
artigo 13,  §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. Nº

JHONE ANACLETO FERNANDES SEMAG 74602/2025 

VALDOMIRO LUIZ ALFREDO SEMAG 75261/2025 

Art. 2° A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de motorista
para cumprir a função.

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 2
2/

09
/2

02
5

17
:0

5:
56

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

POR  TARIA Nº 1.925/2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  35.892/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 7753/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº
1.816/2025, no que se refere a data de início da  GRATIFICAÇÃO
ASSIDUIDADE do servidor NATALINO COSTA DE MORAES, Gari,
lotado na SEMMAT, passando a constar da seguinte forma: onde se
lê: “14/05/2025”, leia-se: “04/07/2025”.

Art.  2º  Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003700390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 2
2/

09
/2

02
5

17
:2

6:
21

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 034/2025 – Objeto: Aquisição de KIT EDUCAÇÃO CRIATIVA para atender às necessida-
des pedagógicas das crianças matriculadas na rede de ensino infantil do município, em alinhamento com 
as diretrizes estabelecidas pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e pelas políticas públicas voltadas 
à educação infantil e inclusiva destinados a atender as demandas da secretaria municipal de educação.

Início do acolhimento das propostas: 23/09/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 07/10/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 07/10/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22/09/2025

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 032/2025 – Objeto: Aquisição de Kits Bebê, mediante o Sistema de Registro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 23/09/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 06/10/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 06/10/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22/09/2025

Márcio Borges Camargo
Pregoeiro Oficial

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 035/2025 – Objeto: Aquisição de veículos leves e um pesado destinados a atender as 
demandas da secretaria municipal de educação.

Início do acolhimento das propostas: 23/09/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 08/10/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 08/10/2025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22/09/2025

Márcio Borges Camargo
Pregoeiro Oficial

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

DOM Nº 7402 DE 23/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 142/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SEMSEG
CONTRATADA: CLEVERSON  A M SOARES LTDA - ME
OBJETO: Aquisição  de  Aeronave Drone,  destinado  a  atender  às  necessidades  da
Coordenadoria Executiva de Defesa Civil, através da Secretaria Municipal de Segurança
e Trânsito – SEMSEG, conforme as condições e especificações apresentadas no Termo
de Referência.
VALOR: R$ 41.887,00 (quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais).

LOTE ÚNICO - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

1 AERONAVE DRONE - Aeronave remotamente pilotada,
20MP / UHD Câmera Gimbal 4K 1 / Abertura Ajustável
CMOS + f /  2.8 a f  /  11 Voar Mais Kit  + 64GB micro
SDXC  Bundle  Vídeo  HDR  de  10  bits  com  Dlog-M
Tecnologia de transmissão OcuSync 2.0 / Detecção de
Obstáculos Omnidirecional Modo de Lapso de Tempo do
Hyperlapse / Velocidade mínimo 44.7 mph / Controlador
Remoto Incluído / Aeronave Velocidade minimo: 72 km/h
no Modo Sport Mode sem vento / Velocidade minima de
subida: 5m/s no Modo Sport  e 4m/s no Modo de voo
Normal / Velocidade minima de descida: 3m/s no Modo
Sport e no Modo de voo Normal / Teto minimo de serviço
acima do nível do mar: 6 km / Tempo minimo de voo: 31
minutos  (sem  vento)  /  Tempo  minimo  pairando:  29
minutos (sem vento) / Distância minima de voo: 18km
(sem vento) Resistência minima da velocidade do vento:
29-38 Km/h / Temperatura de operação: -10°C a 40°C /
Ângulo de inclinação minimo: 35° (modo S) e 25° (modo
P) / Velocidade Angular Minima: 200 °/s / Frequência de
operação:  2,400 -  2,483 GHz e  5,725 -  5,850 GHz /
Potência de Transmissão (EIRP): -
 .400 - 2.483 GHz: FCC: 26 dBm | CE: 20 dBm | SRRC:
20 dBm | MIC: 20 dBm - 5.725 - 5.850 GHz: FCC: 26
dBm |  CE:  14  dBm |  SRRC:  26  dBm GNSS:  GPS +
GLONASS / Gama de precisão pairando: Vertical: ± 0,1
m (quando o posicionamento de visão está ativo) e ± 0.5
m  (com  posicionamento  GPS)  Horizontal:  ±  0.3  m
(quando o posicionamento de visão está ativo) e ± 1.5 m
(com  posicionamento  GPS)  Armazenamento  interno:
minimo 64GB / Câmera Sensor: 1/2 polegada CMOS de
20MP  Lentes:  Campo  de  Visão  (FOV)  77°/35mm
(formato equivalente a 35mm) Abertura: f/2.8
- f/11 Vídeo: 100-6400 | Foto: 100-3200 (automático) e
100-12800 (manual) Velocidade do obturador: Obturador
Eletrônico: 8-1 / 8000s / Tamanho da imagem fixa: 5472
× 3648 Resolução de vídeo: - 4K: 3840 × 2160 | 24 /25 /
30p - 2.7K: 2688 × 1512 | 24 / 25 / 30 / 48 / 50 / 60p -
FHD: 1920 × 1080 | 24 / 25 / 30 / 48 / 50/ 60 / 120p Taxa
minima de bits de vídeo: 100 Mbps Sistema de Arquivos
Suportados:  FAT32  (até  32  GB)  e  exFAT  (>32  GB)
Formato de foto:JPEG / DNG (RAW) Formato de vídeo:
MP4 /  MOV (MPEG-4 AVC /  H.264,  HEVCB /  H.265)
Rádio Controle Frequência de operação: 2,400 - 2,483
GHz  e  5,725  -  5,850  GHz  Distância  Máxima  de
Transmissão  (desobstruída,  livre  de  interferências):  -
FCC: 8000m | CE: 5000m | SRRC: 5000m | MIC: 5000m
Faixa de temperatura operacional: 0°C a 40°C Bateria:
3950 mAh Potência de Transmissão (EIRP): -  2.400 -
2.483 GHz: FCC: 26 dBm | CE:
20 dBm | SRRC: 20 dBm | MIC: 20 dBm - 5.725 - 5.850
GHz:  FCC:  26  dBm |  CE:  14  dBm |  SRRC:  26  dBm

UN 1 DJI / Mavic 3
Enterprise
Thermal

R$ 41.887,00 R$ 41.887,00 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340035003100310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

22
/0

9/
20

25
 1

4:
52

:0
6

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO NACIONAL

Termo de Adesão do MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de
junho de 2022, entre as administrações tributárias da União, do
Distrito Federal e dos Municípios, com a participação da
Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais
(ABRASF), da Confederação Nacional de Municípios (CNM), e da
Frente Nacional de Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao
padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica, bem como
exercer opção por produtos disponíveis pelo Sistema Nacional
da NFS-e, de acordo com o disposto no artigo 199 da Lei nº
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional.

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, neste ato representado pelo seu Prefeito,
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO, CPF nº 014.849.077-87, tendo em vista o disposto no
inciso IV do art. 100 e no art. 199 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código
Tributário Nacional (CTN), ora denominado ADERENTE:

Considerando que o Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, que
dispõe sobre as regras relativas à instituição de um padrão nacional para a Nota Fiscal de
Serviço eletrônica (Protocolo ENAT nº 11, de 2015), institui o Sistema Nacional da NFS-e e
estabelece o modelo deste Termo de Adesão ao Convênio,

resolve firmar, por seus representantes legais, o presente Termo de Adesão ao
Convênio da NFS-e que se regerá pelas cláusulas seguintes:

DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a adesão ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de
junho de 2022, visando adotar o padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica (NFS-e),
com o consequente compartilhamento dos documentos fiscais, e integrar o Sistema Nacional
da NFS-e, sem prejuízo da legislação nacional referente aos sigilos comercial e fiscal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 01)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 01) Nº
055/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI – NP 01), quando da

sessão realizada no dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), julgou os recursos abaixo

especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo Auto de Infração Veículo de Placa Resultado

389/2025 111/2025 CH00077236 ODE2G86
NÃO CONHECIDO POR TER SIDO APRESENTADO FORA

DO PRAZO (INTEMPESTIVO) 

392/2025 112/2025 CH00079176 MTT7813 INDEFERIDO

393/2025 113/2025 CH00079188 MTT7813 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de setembro de 2025.

Presidente/JARI – NP 01
Dec. nº 34.968/2025

RUA VALDIR ALMEIDA RAINHA, 0 2 / 1 8 – BAIRRO NOVA BRASÍLIA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – E S - CEP:29.302-481
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600340034003500300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001056/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa pode ser entregue diretamente a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo site 

da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (http://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por 

correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de  

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

SGE4B87 256230 BO00166779 07/09/2025 551-7/02

RQP6F46 256230 CH00085324 04/09/2025 554-1/02

OYG8244 256230 CH00085553 04/09/2025 554-1/02

QMR9C00 256230 CH00085547 04/09/2025 554-1/02

RKO2E64 256230 CH00060227 04/09/2025 734-0/00

KON5C42 256230 CH00083127 14/08/2025 570-3/00

com o identificador 31003600340034003900340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001081/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa pode ser entregue diretamente a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo site 

da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (http://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por 

correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de  

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

TOG0F29 256230 CH00085456 04/09/2025 723-4/00

RQN8D14 256230 CH00085584 08/09/2025 554-1/02

SGA5F80 256230 CH00085421 11/09/2025 734-0/00

PPN3361 256230 CH00084938 18/08/2025 734-0/00

ODL6395 256230 CH00085466 05/09/2025 723-4/00

SGH5E29 256230 NC25033735 09/09/2025 500-2/00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340034003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001069/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

O recurso pode ser entregue diretamente a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo 

site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (http://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por 

correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de  

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

RQN1G15 256230 CH00077907 27/04/2025 705-6/01 293,47

ODF6776 256230 NC25022606 19/06/2025 500-2/00 586,94

PPY9082 256230 CH00066185 16/05/2025 554-1/01 195,23

LUZ0I24 256230 CH00080162 17/05/2025 518-5/01 195,23

HVJ2107 256230 CH00070281 07/05/2025 604-1/02 195,23

RBH5D10 256230 CH00039333 20/06/2025 556-8/00 195,23

SFV1A74 256230 CH00078215 14/05/2025 605-0/01 293,47

MTC8H61 256230 CH00074236 17/06/2025 547-9/00 130,16

OYI7G00 256230 CH00079859 24/06/2025 659-9/02 293,47

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340034003900340038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 001092/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

O recurso pode ser entregue diretamente a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, protocolada online pelo 

site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  (http://processos.cachoeiro.es.gov.br/),  ou  enviada  por 

correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02/18, Cachoeiro de  

Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MRX6B78 256230 CH00077922 30/04/2025 734-0/00 130,16

MTL7111 256230 CH00077913 30/04/2025 545-2/06 195,23

MSZ7366 256230 CH00080554 21/05/2025 554-1/02 195,23

MTO9H22 256230 CH00068849 23/05/2025 704-8/01 293,47

SFQ3F07 256230 CH00078580 14/04/2025 734-0/00 130,16

ODF4896 256230 CH00038054 22/05/2025 518-5/01 195,23

MSA7475 256230 CH00081089 18/06/2025 554-1/02 195,23

SFQ4F91 256230 NC25016284 29/04/2025 500-2/00 260,32

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600340034003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7402 - 23 de Setembro de 2025

V. MEZINI FILHO – ME, CNPJ: 03.848.046/0001-53, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação (LO) nº 0044/2016, por meio do Processo
nº 15776/2024, (Processo Principal nº 2829/2011), com validade até 01/09/2030, para a atividade 1.04 – Ex-
tração de agregados da construção civil, tais como areia, argila, saibro, cascalho, quartzito friável e outros, 
exceto pedra britada, localizada na Rodovia Cachoeiro x Monte Líbano, s/nº, no Bairro: Village da Luz, em
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2532025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  52



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-09-22T20:15:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




